consumo necessário ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto papel, com demanda global anual estimada de 240.000 (du zentos e 

quarenta mil) cópias monocromáticas, e 6.000 (seis mil) cópias policromáticas, ficando as cópias monocromáticas em 12.000 (doze mil) cópias de 

franquia mensal e 8.000 (oito mil) cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 157971), e 500 (quinhentas cópias policromáticas ), ficando as 

cópias policromáticas em 300 (trezentas) cópias de franquia mensal e 200 (duzentas) de cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 160912).

[...]

11º andar / GABSEC 182 429 574 596 0 4 1 437 695 309 793 372 302 4.512 376 

* alguns meses sofreram redução drástica no consumo em razão do trabalho home office, devido ao COVID- 

Diante das explicações supra calculamos que a demanda mensal ficará em 20.000 (vinte mil) cópias monocromáticas, sendo 12.000 

(doze mil) pagas pela franquia mensal e as demais 8.000 (oito mil) sendo pagas como excedentes. 

E para impressões policromáticas, calculamos que a demanda mensal ficará em 500 (quinhentas) cópias, sendo 300 (trezentas) pagas 

pela franquia mensal e as demais 200 (duzentas) pagas como excedentes.

[...]

Possuir recurso de OCR - Optical Character Recognition, tecnologia para reconhecer caracteres a partir dos documentos digitalizados, 

permitindo que os arquivos digitalizados permitam a busca por palavras e também a seleção de palavras e frases com opção de cópia da seleção; 

Volume de páginas, impressão e cópia, mensal recomendado pelo fabricante de pelo menos 1.500 (um mil e quinhentos) páginas/mês. 

2. Sistema de gestão do ambiente de impressão: 

A CONTRATADA deverá fornecer um Sistema de Gerenciamento e Monitoramento dos equipamentos instalados em rede, com as 

seguintes funcionalidades: 

Gerenciamento, monitoramento e diagnóstico de todos os dispositivos de impressão interligados à rede corporativa da CONTRATANTE;

[...]

O Licitante arrematante deverá entregar esta Planilha de Custos assinada junto com a documentação de habilitação. 

Os lances durante a realização do pregão deverão ser efetuados pelo Valor global Anual Estimado, referente a demanda global anual 

estimada de 240.000 (duzentos e quarenta mil) cópias monocromáticas, e 6.000 (seis mil) cópias policromáticas. 

IX - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

Arcar com as despesas de locação, tais como: fornecimento dos suprimentos necessários ao funcionamento dos equipamentos, 

fornecimento de peças de reposição, inclusive cilindros, assistência técnica durante o prazo de vigência do contrato, transporte, instalação elétrica,